1

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DE LINGUAGENS (Mestrado Acadêmico) –

Turma de 2020

EDITAL DE SELEÇÃO – 01/2019 – PPGEL

RESULTADO DA PRIMEIRA FASE

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Estudos de Linguagens
da Universidade Tecnológica Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, torna público
o resultado da primeira fase do processo seletivo para aluno regular, conforme Edital
01/2019. Uma vez avaliados todos os projetos de pesquisa submetidos pelos candidatos
à apreciação, procedeu-se à exclusão daqueles cujo tema não contemplava a Área de
Concentração e/ou as Linhas de Pesquisa do Programa. Posteriormente, foram eliminados
os projetos que, em infração ao item 3.2.1 no referido Edital, não mobilizaram a
bibliografia mínima exigida. Findada essa triagem, os projetos remanescentes foram
avaliados por dois professores do Programa, os quais atribuíram notas independentes a
cada documento. Realizada a média aritmética simples das duas notas, a tabela a seguir
expõe, em ordem alfabética e por linha de pesquisa, os candidatos classificados à próxima
fase do certame, por terem obtido nota igual ou superior a 6,0 (seis) nessa fase do
processo.

Estéticas contemporâneas, modernidade e tecnologia

Candidatos aprovados à segunda fase
Amanda Carolina Cordeiro

Bruno Éverton da Silva Bambirra Alves
Camila Raphaela Peres Mancio

Cezar Henrique Galhart
Émerson Ricardo Araújo
Fernanda Ramos Crevelin

Fernanda Regina Rios Assis
Gabriella Viana Muller

Giselle Godoy Verdi Franca Dos Santos
Isabela Lovato Santana

Ivana Lemos
Jucimara Bora Ramos
Lívia da Silva Inácio

Luciane Marlova Fontanela Puehler
Murillo Hochuli Castex

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

Campus Curitiba

Departamento Acadêmico de Linguagem e Comunicação

Programa de Pós-Graduação em Estudos de Linguagens

(Continua)

2

Patrícia de Goes Wolf
Roberta Rios Amoedo da Cunha Neves Menezes

Sara Marielli dos Santos Ferreira Da Silva
Vanderléia de Moraes

Vitória Albino Mendonça Bernardes

Multiletramentos, discurso e processos de produção de sentidos

Candidatos aprovados à segunda fase
Cláudia Cristina Sanzovo

Darusa Nascimento dos Santos
Elisa Akiko Maruyama Nunes

Evelyn Silva
Ilsen Magali Choque Gareca
Leonardo Ferreira Campos
Lidiane Araújo de Proença

Luciane Rolim de Moura Vilain
Ludmila Dias do Nascimento Serafim Lopes

Luiz Felipe Mattos
Mariana Quezini Pamplona

Nicolle Soares da Silva
Olivia Rocha Lucena

Rossana Pacheco
Samira Alves de Souza

Susan Cristine Trevisani dos Santos
Taine Batista Alves

Talisson Subtil Vogelmann

Os demais candidatos, cujo nome não consta nas tabelas acima reproduzidas, estão
automaticamente eliminados. Os classificados deverão consultar o sítio eletrônico do
PPGEL, de acordo com o cronograma exposto em Edital, para averiguar as datas e
horários de suas entrevistas.

Curitiba, 14 de outubro de 2019.

Comissão de Seleção

Programa de Pós-Graduação em Estudos de Linguagens